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Апстракт

Дипломатија је област спољне политике чија мисија је усмерена на постизање

спољнополитичких циљева једне земље. Традиционалнa дипломатијa подразумева

међувладине интеракције, билатералног или мултилатералног типа. Традиционална

дипломатија карактерише се једносмерном комуникацијом, која подразумева само

саопштавања, односно пренос информација, често је означавана као елитистичка и тајна

активност дипломата.

Промене у друштву, условљене револуцијом у информисању, преусмеравају

једносмерну комуникацију на терен дијалога. Нови начин комуникације обезбеђује

повезивање дипломата са грађанима што представља основу на којој се дипломатија

трансформише и прилагођава потребама савременог доба.

Јавна дипломатија као алат користи директно информисање иностране јавности.

Дигитална дипломатија, као надоградња јавне дипломатије, појављује се захваљујући

развоју нових информационо-комуникационих технологија. Врло брзо постаје

незаобилазна за непосредно промовисање дипломатских циљева и земаља из којих

дипломате долазе, укључујући не само информације о дипломатским активностима, већ и

промоцију културе и традиције тих земаља.

Кључне речи: традиционална дипломатија, комуникација, јавна дипломатија,

дигитална дипломатија
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Abstract

Diplomacy is a foreign policy area whose mission is to achieve the foreign goals of a

country. Traditional diplomacy involves intergovernmental interactions, bilateral or multilateral.

Traditional diplomacy is characterized by one-way communication, which involves only

announcements, ie the transfer of information, it has often been labeled as an elitist and secretive

activity of diplomats.

Changes in society, driven by the information revolution, redirect one-way

communication to the terrain of dialogue. The new mode of communication ensures the

connection of diplomats with citizens, which is the basis on which diplomacy is transformed and

adapted to the needs of modern times.

Public diplomacy as a tool uses direct information to the foreign public. Digital

diplomacy as an upgrade of public diplomacy is emerging thanks to the development of new

information and communication technologies. It very quickly becomes inevitable to directly

promote diplomatic goals and countries from which diplomats come, including not only

information on diplomatic activities but also the promotion of the culture and traditions of those

countries.

Keywords: traditional diplomacy, communication, public diplomacy, digital diplomacy
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Уводна разматрања

Дипломатија је дуго, кроз људску историју, сматрана преговарањем и

договарањем високих државних представника, које се одвијало у строгој тајности, где је

јавност у потпуности искључена. Основна област деловања дипломатије је „управљање

односима између држава и између држава и других учесника. Из државне перспективе,

дипломатија се бави саветовањем, обликовањем и спровођењем спољне политике,

користећи преписку, приватне разговоре, размене ставова, лобирање, посете, претње и

друге сродне активности.“1 Од дипломатије се очекује да „представља своју државу у

иностранству и да промовише интересе и спољнополитичке циљеве, према инструкцијама

владе. Одговорности дипломате према његовој влади обухватају симболичку, правну и

политичку област.“2

Како дипломатски договори доводе до одлука које се тичу грађана одређених

држава, јавност је за њих посебно заинтересована. Одлуке могу да се рефлектују на

сарадњу у различитим областима друштвеног деловања попут политичке, економске или

културне, могу да резултирају и неповољним исходима који представљају, не ретко и

безбедносни ризик.

Отуда, не чуди потреба јавности за „отварањем“ дипломатије. Дипломатија је

подложна сталним променама, међутим, за укључивање јавности друштво морало је да

пошаље у историју ауторитативне режиме и да успостави демократске принципе. Тек

тако редефинисана друштвена сцена омогућила је појаву јавне дипломатије.

Јавна дипломатија се често дефинише као основна комуникациона активност и

односи с јавношћу коју спроводе државе,3 односно као скуп различитих врста

интеракција држава и грађана путем непосредне комуникације.4

Захваљујући партиципацији јавности остварује се могућност учешћа и утицаја

грађана на одлуке и понашање страних државника и народа, кроз дијалог и преговоре.

1 Barston, R.P. (2013). Modern diplomacy, 4thedit. London & New York: Routledge, p. 1
2 Anatha Krishna & Bhat .P, (2001). International Relations, (1st (Ed), Mangalore Publication, Mangalore), p.82.
3 Fitzpatrick, K., Fullerton, J. & Kendrick, A. (2013). Public relations and public diplomacy: conceptual and

practical connections. Public Relations Journal, 7(4), 1–21.
4 Bjola, C. & Kornprobst M. (2013) Understanding International Diplomacy: Theory, Practice and Ethics. London:

Routledge.
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Дигитална дипломатија је надоградња јавне дипломатије, која настаје развојем

дигиталних комуникационих технологија и може да се посматра као „инструмент који

државе користе за разумевање култура, ставова и понашања; успостављања и управљања

међународним односима; и за вршење утицаја на јавност.“5

Дигитална дипломатија подразумева коришћење интернета, дигиталних медија,

најчешће друштвених мрежа, али и рачунара и мобилних уређаја, путем којих се остварује

конекција. С обзиром на то да је савремено друштво, умрежено и дигитално повезано на

глобалном нивоу, дигитална дипломатија има широко распрострањену комуникацију са

грађанима. Прикључивање дипломата различитим друштвеним мрежама попут Фејсбука

(Facebook) са две милијарде двеста двадесет седам милиона корисника, Јутјуба (Youtube)

са једном милијардом деветсто милиона корисника, Инстаграма (Instagram) са једном

милијардом корисника, Линкедина (Linkedin) са двеста шездесет милиона корисника,

Твитера (Twitter) са двеста двадесет шест милиона корисника,6 али, све више и другим

мрежама, и формирање базе виртуелних пријатеља, ствара глобалну базу заинтересоване

публике коју дипломате непосредно информишу о догађајима интересантним за јавност.

Осим прослеђивања информација дипломате истовремено раде и на брендирању

своје земље делећи материјале са традиционалним, културним и осталим садржајима

којима се афирмишу вредности једног народа. Неретко, такви промотивни садржаји имају

позитивне ефекте, не само на грађане страних држава, већ и на сопствене грађане и на

дијаспору.

Ова дисертација се фокусира на област дигиталне дипломатије, која је тек у повоју

на нашим просторима, при чему се указује на њене потенцијале за афирмацију наше

земље али и за остваривање пројектованих дипломатских циљева.

Емпиријским истраживањем испитивани су ставови испитаника с намером да се

обезбеде подаци колико је јавност упозната са овим савременим дипломатским модусом и

какви су њихови ставови о јавној дипломатији и комуникацији са грађанима која се у

форми дијалога, одвија првенствено на друштвеним мрежама.

5 Melissen, J. (2013). “Public Diplomacy.”In The Oxford Handbook of Modern Diplomacy, 436–452. Oxford:

Oxford, University Press, 436.
6 https://blog.statusbrew.com/social-media-statistics-2019/.
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ГЛАВА I: МЕТОДОЛОШКО-ХИПОТЕТИЧКИ ОКВИР ИСТРАЖИВАЊА

1.1. Предмет истраживања

Предмет истраживања докторске тезе су предности дигиталне дипломатије, али и

изазови који прате најновији облик остваривања дипломатских циљева. С обзиром на

чињеницу да је дигитална дипломатија уско повезана са новим комуникационим

технологијама и да су дипломатске активности усмерене на интернет и друштвене мреже,

предмет истраживања припада области међународног права, дипломатског права, али и

односима с јавношћу и комуникологији.

Предмет истраживања је, такође, концепт дигиталне дипломатије, односно

дипломатских активности које као алат користе дигиталне медије, посебно друштвене

мреже, да би одговорили на изазов савременог доба и захтеве јавности да се укључи у

област дипломатије. Усмеравање дипломатије према дигиталним медијима и умреженом

друштву помаже дипломатама да пласирају своје спољнополитичке циљеве, али и

корисницима мрежа да буду активни учесници у креирању сопствене будућности. На

мрежама се остварује дијалог који омогућава да се ова релација дипломатске активности и

заинтересована јавност међусобно едукују, разговарају и унапређују своје ставове.

Истраживање је обухватило анализу садржаја, односно анализу доступне научне и

стручне литературе, затим је спроведено емпиријско квантитативно и квалитативно

истраживање.

Традиционална дипломатија посматра се углавном, као сарадња између државних

званичника, међутим, дипломатија савременог доба показује другачије обележје. „Развој

нових информационих технологија и процес глобализације заједно са другим факторима

попут економских/финансијских криза, грађански ратови и револуције, климатске

промене и тероризам увели су и друге актере свет јавне дипломатије.“7

7 Pagovski, Z.Z. (2015). Public Diplomacy of Multilateral Organizations: The Cases of NATO, EU, and ASEAN.

Los Angeles: Figueroa Press, p.6.
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Јавна дипломатија у основи је комуникацијско средство које државе користе да би

дошле до страних јавности8 и значајно помаже постизање спољнополитичких циљева


[…]


3. Град

Запослење:

1. Незапослен

2. Запослен у јавној управи

3. Запослен у приватном сектору

4. Запослен у невладином сектору
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5. Друго

Образовање:

1. Средња школа

2. Виша школа

3. Факултет

4. Мастер-Докторат

Да ли сте упознати са појмом дигитална дипломатија?

1. врло слабо

2. слабо

3. нисам сигуран-а

4. врло добро

5. одлично

Испитивање ставова испитаника

На тврдње које следе одговарајте обележавањем (Х) једног од пет понуђених поља

(одговора):

1 – У потпуности се не слажем

2 – Не слажем се

3 – Не одлучан/на сам

4 – Слажем се

5 – У потпуности се слажем
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Р.бр. Питање 1 2 3 4 5

1. Да ли се слажете са тврдњом да су савремене информационо

комуникационе технологије неопходне за функционисање

дипломатије

2. Да ли се слажете са тврдњом да je остваривање дипломатских

пројектованих циљева успешније ако се поруке прослеђују путем

савремене ИКТ.

3. Да ли се слажете са тврдњом да дипломате у своју кампању на

друштвеним мрежама треба да укључе промоцију традиције и

културних вредности земље, коју представљају?

4. Да ли се слажете са тврдњом да ће порука коју дипломате

прослеђују путем друштвених мрежа, која је обогаћена

традиционалним и културним садржајима бити позитивно

прихваћена?

5. Да ли се слажете са тврдњом да учешће дипломате на

друштвеним мрежама омогућава формирање базе виртуелних

пријатеља?

6. Да ли се слажете са тврдњом да уколико је дипломата на

друштвеним мрежама препознат као особа од поверења,

виртуелна група подржава његове активности?

7. Да ли се слажете са тврдњом да дипломата у својим

активностима на друштвеним мрежама треба да се залаже за

континуирани мир и просперитет земље домаћина?

8. Да ли се слажете са тврдњом да јавност лакше прихвата поруку

пријатељства земље из које дипломата долази, ако је дипломата

препознат као особа која се залаже за мир и прогрес земље

домаћина?

9. Да ли се слажете са тврдњом да је за разлику од традиционалне

дипломатије дигитална дипломатија успешнија јер се на
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друштвеним мрежама повезује са грађанима?

10. Да ли се слажете са тврдњом да учешће дипломата на

друштвеним мрежама позитивно утиче на креирање имиџа и

репутације земље из које дипломата долази?

11. Да ли се слажете са тврдњом да дигитална дипломатија разменом

културних вредности на друштвеним мрежама креира нову

виртуелну културу?

12. Да ли се слажете са тврдњом да се разменом културних

вредности на друштвеним мрежама ствара могућност за сарадњу

и прихватање културних различитости?

13. Да ли се слажете са тврдњом да уколико је дипломата активан на

друштвеним мрежама, онда су његове/њене дипломатске

активности транспарентније?

14. Да ли се слажете са тврдњом да уколико је дипломата активан на

друштвеним мрежама, одаје утисак да је спреман да полемише са

грађанима о актуелним темама?

15. Да ли се слажете са тврдњом да уколико је дипломата активан на

друштвеним мрежама, онда је дипломата спреман да чује и

прихвати сугестије грађана?

16. Да се слажете са тврдњом да су дипломате које су пореклом из

Републике Србије довољно медијски писмене?

17. Да ли се слажете са тврдњом да је медијска писменост дипломате

данас неопходна како би он/она квалитетно обављао своју

дужност?

18. Да ли се слажете са тврдњом да уколико је дипломата активан на

друштвеним мрежама, лакше допире до млађе популације?

19. Да ли се слажете са тврдњом да активности дипломате на

друштвеним мрежама могу да му/joj наруше углед?

20. Да си се слажете са тврдњом да преко активности на друштвеним

мрежама, дипломата има бољи и тачнији увид у актуелне
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проблеме са којима се грађани суочавају?

21. Да си се слажете са тврдњом, да активношћу на друштвеним

мрежама, дипломата брише баријере и одаје утисак обичног и

приступачног човека?

22. Да си се слажете са тврдњом, да дипломата дељењем позитивног

садржаја о својој земљи, може да утиче на ставове пратилаца да

инвестирају у његову/њену земљу?

23. Да си се слажете са тврдњом, да дипломата дељењем позитивног

садржаја о својој земљи, може да утиче на ставове пратилаца

везаним за њихову одлуку да посете његову/њену земљу као

туристи?

24. Да си се слажете са тврдњом да кроз активности дипломате на

друштвеним мрежама, обични људи могу лакше да препознају

карактерне особине и личне ставове дипломате?

25. Да си се слажете са тврдњом да дипломата својим порукама на

друштвеним мрежама само иритира људе?

26. Да си се слажете са тврдњом да уколико је дипломата активан на

друштвеним мрежама, одаје утисак неозбиљности?

27. Да си се слажете са тврдњом да дипломата својом активношћу на

друштвеним мрежама, само жели да створи лажну слику о

приступачности?

28. Да си се слажете са тврдњом да дипломата својом активношћу на

друштвеним мрежама, може лакше идентификовати, подржати и

утицати својим кредибилитетом различите хуманитарне

активност друштва?

29. Да си се слажете са тврдњом да дипломате користе друштвене

мреже само у циљу обмане јавности?

30. Да си се слажете са тврдњом да дипломате користе друштвене

мреже само у циљу личног пропагирања доминације над

другима?
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31. Да си се слажете са тврдњом да грађани, на основу активности

дипломате на друштвеним мрежама, могу да креирају слику о

земљи из које потиче?

32. Да си се слажете са тврдњом да се дипломате плаше да користе

друштвене мреже, како их неко не би компромитовао?

33. Да си се слажете са тврдњом да уколико је садржај, који је

дипломата поставио на друштвеној мрежи, подржан од особе која

у земљу домаћина поседује кредибилитет, онда ће и садржај бити

прихваћен од стране људи као вреднији и искренији?
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