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МЕГАТРЕНД УНИВЕРЗИТЕТУ
ПРАВНОМ

ФАКУЛТЕТУ

БЕОГРАД

ЗАВРШНИ РАД НА СТУДИЈАМА ТРЕЋЕГ СТЕПЕНА

Докторска дисертација

(навести: ДОКТОРСКА ДИСЕРТАЦИЈА ИЛИ УМЕТНИЧКИ ПРОЈЕКАТ)

На основу одлуке Сената Универзитета од , пошто смо проучили урађену

докторску дисертацију под називом:

(навести: ДОКТОРСКА ДИСЕРТАЦИЈА ИЛИ УМЕТНИЧКИ ПРОЈЕКАТ)

„ДИГИТАЛНА ДИПЛОМАТИЈА КАО ОДГОВОР НА ИЗАЗОВЕ САВРЕМЕНОГ ДОБА“

кандидата: Николић Драган, мср подносимо следећи:

(звање, име и презиме кандидата)

Р Е Ф Е Р А Т

1. Основни подаци о кандидату, докторској дисертацији/ уметничком пројекту

(Елементарни подаци о кандидату, наслову рада, обиму и библиографским подацима)

Биографски подаци:
Име и презиме: Драган Николић

Датум и место рођења: Драган Николић рођен је 01. јуна 1966. године у Сарајеву.

Email: nikolic.dragan.0314@gmail.com

Образовање:
 1985. године завршио средњу техничку школу у Врању;

 1991. године дипломирао на Факултету заштите на раду у Нишу;
 2010. године стекао звање Мастера на Факултету заштите на раду у Нишу;

 2016. Године уписао је Докторске студије на Мегатренд универзитету, Правни факултет,

положио је све испите.

Радно искуство:
 Од 1991. до 2004. године био запослен као цивилно лице у Војном одсеку Ниш;

 Од 2005. до 2013. године ангажован на Факултету заштите на раду у Нишу као сарадник у

кабинету за мултимедије;
 Од 2013. године у Министарству спољних послова Републике Србије.

Техничке способности и језици:
 Рад на рачунару: положен ECDL;
 Страни језици: знање енглеског и бугарског језика;

 Возачка дозвола “Б” категорије.

Објављени радови:
Николић, Д., Балтезаревић, В. (2019). Суочавање дипломатије и друштвених медија.

Годишњак ФКМ, М53.

Baltezarević, V., Nikolić, D. (2019). Društveni mediji kao nova politička platforma. Medijski

dijalozi,No. 34. M24.

2. Предмет и циљ докторске дисертације/уметничког пројекта

МЕГАТРЕНД УНИВЕРЗИТЕТ
Булевар маршала Толбухина 8, 11000 Београд

Извештај комисије о оцени докторске дисертације

Верзија: 2 Ознака: С.2.07-6 Страна 2 од 3

(Показати да је реч о оригиналној идеји, значајној за развој научне или уметничке
области)

2. Предмет истраживања

2.1. Одређивање предмета истраживања:

2.1.1. Теоријско одређење предмета истраживања

Предмет истраживања докторског рада су предности дигиталне дипломатије, али и
изазови који прате најновији облик остваривања дипломатских циљева. С обзиром на

чињеницу да је дигитална дипломатија уско повезана са новим комуникационим

технологијама и да су дипломатске активности усмерене на интернет и друштвене мреже,
предмет истраживања припада области међународног права, дипломатског права, али и

односима с јавношћу и комуникологији.

Предмет истраживања је концепт дигиталне дипломатије, односно дипломатске

активности, које као алат користе дигиталне медије, посебно друштвене мреже, да би
одговорили на изазов савременог доба и захтеве јавности да се укључи у област дипломатије.

Усмеравање дипломатије према дигиталним медијима и умреженом друштву помаже

дипломатама да пласирају своје спољнополитичке циљеве, али и корисницима мрежа да буду
активни учесници у креирању сопствене будућности. На мрежама се остварује дијалог који

омогућава да се дипломатски активисти и заинтересована јавност међусобно едукују,

разговарају и унапређују своје ставове.

Истраживање је обухватило анализу садржаја, односно анализу доступне научне и
стручне литературе, затим је спроведено емпиријско квантитативно и квалитативно

истраживање.

Традиционална дипломатија се посматра углавном, као сарадња између државних
званичника. „Државе више нису искључиви актери дипломатије. Развој нових информационих

технологија и процес глобализације заједно са другим факторима попут

економских/финансијских криза, грађански ратови и револуције, климатске промене и
тероризам увели су и друге актере у свет јавне дипломатије“ (Pagovski, 2015: 6).

Јавна дипломатија у основи је комуникацијско средство које државе користе да би

дошле до страних јавности (Plavsak, 2002) и значајно помаже постизање спољнополитичких

циљева земаља које је практикују (Djerejian, 2003).
Као нова категорија, дигитална дипломатија, још увек није у потпуности дефинисана

(Sotiriu, 2015). Научна јавност тек почиње да се бави овим појмом, али и истраживањима како

дигитална дипломатија функционише. У тренутно доступној литератури још увек нема
довољно емпиријских података за оцену ефикасности коришћења нових технологија у

дипломатске сврхе (Bjola, & Jiang, 2015).

Манор и Сегев (Manor & Segev, 2015), сматрају да се дигитална дипломатија углавном
односи на растућу употребу друштвених медијских платформи, у дипломатским активностима

једне земље, са намером да се достигну пројектовани спољнополитички циљеви и да се

управља изградњом имиџа земље и њеним угледом.

Готово идентичан приступ одређивању овог појма имају Левис (Lewis, 2015) који
дигиталну дипломатију дефинише као употребу дигиталних алата комуникације који

омогућавају дипломатама да комуницирају једни са другима и са широм јавношћу и Потер

(Potter, 2000) по коме се дигитална дипломатија углавном односи на дипломатску праксу путем
дигиталних и умрежених технологија, укључујући интернет, мобилне уређаје и канале

друштвених медија.

Дигитална дипломатија се сагледава кроз перспективу „меке моћи“ која представља

„способност постављања агенде у светској политици кроз убеђивање, завођење и привлачење
других силом нечијих уверења, вредности и идеја, а не војском или економском присилом“
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(Nye, 1990). Циљ „меке моћи“ је да се јавност „убеди да су резултати које дипломате очекују
истоветни са оним резултатима које јавност види као жењени исход“ (Nye, 2004). Овде се

уочава да дигитална дипломатија подразумева дијалог и суптилно анимирање јавности да

разуме и прихвати дипломатске ставове као своје. У време традиционалне дипломатије много

чешће су примењиване методе „тврде моћи“, која представља „способност да се други натерају
да делују на начине који су у супротности са њиховим почетним склоностима и

стратегијама“(Nye, 2011).

2.1.2. Операционално одређење предмета истраживања
Операционално одређење предмета истраживања подразумева разврставање основних

појмова истраживања на појединачне, што значи да ће се дигитална дипломатија посматрати

кроз структуралне чиниоце.
Први структурални чинилац предмета истраживања обједињује: методолошки оквир

истраживања са теоретским приступом формулацији проблема истраживања; даје се одређење

предмета истраживања; постављају се научни и друштвени циљеви истраживања; поставља се
хипотетички оквир истраживања; дизајнира се начин истраживања и указује се на научну и

друштвену оправданост истраживања.

Други структурални чинилац предмета истраживања односи се на даљу разраду појмова
дипломатија, јавна дипломатија и дигитална дипломатија. Такође се разрађује теоретски

приступ појави препознатој као умрежено дигитално друштво.

Трећи структурални чинилац предмета истраживања односи се на анализу карактеристика

дигиталне дипломатије и разматрају се потребе савременог друштва за дигиталном
дипломатијом, али и предности које пружа дигитална дипломатија, као и изазови са којима се

среће дипломатија, која као алат користи савремене информационо комуникационе

технологије.
Четврти структурални чинилац предмета истраживања обухвата дипломатску мисију на

друштвеним мрежама, вербално ратовање у сајбер простору и сигурносне претње у сајбер

простору.
Пети структурални чинилац предмета истраживања обухвата приказ резултата

истраживања, као и квантитативну и квалитативну анализу добијених података.

Шести структурални чинилац предмета истраживања односи се на закључна разматрања

у којима ће бити саопштени ставови анализе садржаја и емпиријског истраживања.

2.1.3. Временско, просторно и дисциплинарно одређење предмета истраживања

Временски,предмет истраживања обухвата период друге половине 2018. године

Просторно, предмет истраживања обухвата анализу ставова испитаника на територији

Републике Србије.

Дисциплинарно, предмет истраживања припада пољу друштвено-хуманистичких наука,
научној области правних наука, ужој научној области јавноправних наука и тежишно научним

дисциплинама међународног јавног права, дипломатског права, а делом и области

комуникологије и односа с јавношћу.

2.1.4. Циљеви истраживања
Генерални циљ истраживања везан је за прикупљање литературе, односно постојећег

научног сагледавања проблематике везане за појмовно и структурално одређење дигиталне

дипломатије, као нове појаве у области међународних односа. С обзиром на чињеницу да се

ради о савременој трансформацији јавне дипломатије, још увек научна јавност није дала свој
пуни допринос сагледавању ове теме.

МЕГАТРЕНД УНИВЕРЗИТЕТ
Булевар маршала Толбухина 8, 11000 Београд

Извештај комисије о оцени докторске дисертације

Верзија: 2 Ознака: С.2.07-6 Страна 4 од 3

Емпиријско истраживање, које је спроведено путем анкетирања испитаника, обезбедило
је податке за доказивање постављених хипотеза. Дисертацијом се желе остварити специфични

научни и друштвени циљеви.

Научни циљ првенствено се односи на обезбеђење релевантних показатеља, добијених

коришћењем научних метода у оквиру квантитативног и квалитативног истраживања и
упознавање научне заједнице са закључцима. Добијени резултати послужиће за даље

изучавање дигиталне дипломатије, као дипломатије која се одвија посредством дигиталних

медија и прати развој информационог друштва. Добијени закључци могу послужити научним
истраживачима за њихова даља истраживања.

Друштвени циљеви истраживања везани су за примену добијених сазнања и њихове

промоције за имплементирање у област дипломатије, како би дипломате могле прецизније да

одговоре на изазове савременог доба.
.

3. Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању

(Објаснити да ли су хипотезе научно потврђене или оборене) Хипотетички оквир

Хипотетички оквир истраживања у докторској дисертацији чине једна генерална и пет посебних
хипотеза истраживања.

Генерална хипотеза докторске дисертације гласи:
Генерална хипотеза гласи: Уколико дипломате користе савремене информационо

комуникационе технологије за пласирање порука, утолико је остваривање њихових

пројектованих циљева успешније.

Посебне хипотезе које су дефинисане за поступак истраживања су:

Прва посебна хипотеза Х1. Уколико дипломате, на друштвеним мрежама, промовишу
традицију и културне вредности земље, коју представљају, корисници ових мрежа ће

позитивно реаговати

Друга посебна хипотеза Х2. Уколико учесници друштвених мрежа препознају
дипломату као особу од поверења спремни су да подрже његове активности

Трећа посебна хипотеза Х3. Уколико се дипломата на друштвеним мрежама залаже

за мир и прогрес земље домаћина, јавност ће позитивно прихватити промоцију пријатељских

релација између своје и земље и земље одакле дипломата долази.
Четврта посебна хипотеза Х4. Дигитална дипломатија захваљујући присуству на

друштвеним мрежама утиче на формирање позитивног имиџа и репутације земље из које

дипломата долази.
Пета посебна хипотеза Х5. Дигитална дипломатија разменом културних вредности на

друштвеним мрежама креира нову виртуелну културу и ствара могућност за сарадњу и

прихватање културних различитости.

4. Кратак опис садржаја
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Дисертација је структурирана кроз пет тематских целина, садржи и закључна

разматрања, преглед коришћене литературе и прилоге: упитник по коме је обављено

истраживање и попис слика, табела и графикона.

У првом поглављу дата су уводна разматрања и одређење проблема и предмета
истраживања. Дат је хипотетички оквир истраживања и формулација опште и посебних

хипотеза.

У другом поглављу даје се теоријско одређење предмета истраживања, односно
теоретско одређење појма дипломатија, кроз анализу традиционалне дипломатије, јавне

дипломатије, сагледавају се карактеристике умреженог дигиталног друштва и даје се

теоретски приступ појму дигитална дипломатија.

У трећем поглављу даје се анализа карактеристика дигиталне дипломатије. Посебно се
обрађују потреба за дигиталном дипломатијом, предности дигиталне дипломатије и изазови

дигиталне дипломатије.

Четврто поглавље анализира шта утиче на стварање савременог света. Обрађује
политичку комуникацију, политичку културу и дипломатску мисију на друштвеним мрежама

са примерима. Затим се обрађује област Културне дипломатије, брендирање нације, Твитер

дипломатија и ратовање у сајбер простору.
Пето поглавље приказује резултате истраживања ставова испитаника о дигиталној

дипломатији и активностима дипломата на друштвеним мрежама. Даје се анализа основаности

постављених хипотеза и приказују резултати истраживања табеларно и графички.

Закључна разматрања дају преглед теоријских и емпиријских резултата истраживања
проблематике дигиталне дипломатије.

5. Остварени резултати и научни допринос

(Конкретно навести допринос научној, стручној или уметничкој области)
У погледу научне оправданости истраживања, иста је заснована на чињеници о

недовољној истражености деловања савремене дипломатије која се одвија на платформи нових

медија. С обзиром на то да академска јавност тек почиње да изучава област дигиталне
дипломатије, као нови сегмент јавне дипломатије, научна оправданост истраживања докторске

дисертације огледа се у прилици да се унапреди разумевање новог облика дипломатије, док је

друштвени циљ постигнут стварањем могућности да се нова знања у будућности

имплементирају у дипломатске стратегије. Истовремено се даје и одговор како задовољити све
захтевније потребе грађана да буду укључени у међународну политику.
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 6. Закључак

(Навести да је докторска дисертација/уметнички пројекат урађена у свему према одобреној

пријави, да је оригинално и самостално научно или уметничко дело и да су се стекли услови за његову
јавну одбрану)

Докторска дисертација под називом „ДИГИТАЛНА ДИПЛОМАТИЈА КАО

ОДГОВОР НА ИЗАЗОВЕ САВРЕМЕНОГ ДОБА“, кандидата Николић Драгана, мср,
урађена је у складу с одлуком о одобравању израде дисертације. Кандидат је тему обрадио на

233 стране, при чему 205 страна чини излагање о проблему и предмету истраживања.

Дисертација је прошла тест провере на софтверском програму за утврђивање аутентичности

текста који је показао да је текст дисертације аутентично и оригинално дело кандидата
подобно за јавну одбрану.

Дисертација припада научном пољу друштвено-хуманистичких наука, има

мултидисциплинарни карактер. Првенствено се односи на област научној области правних
наука, ужој научној области јавноправних наука и тежишно научним дисциплинама

међународног јавног права, дипломатског права, а делом и области комуникологије и односа с

јавношћу.
Тема докторске дисертације је методолошки коректно заснована, научно и друштвено

оправдана због укупног значаја које има област савремене дипломатије за међународне односе,

посебно у време нових технологија и нових медијских облика. Предмет истраживања

докторске тезе разматра предности и недостатке које има дипломатска комуникација у новим
медијима, указујући на њихове узрочно-последичне везе.

Предмет докторске дисертације задире у методе које пружају сазнања о томе како успешно

дипломате могу да остваре комуникацију са грађанима, првенствено путем нових медија, да би
се добио одговор како задовољити све захтевније потребе грађана да буду укључени у

међународну политику.

Рад обухвата емпиријску анализу ставова испитаника који су обезбеђени спроведеним
истраживањем на територији Републике Србије. Резултати истраживања треба да омогуће да

се пласирају нова сазнања у области дигиталне дипломатије.

Дисертација је писана коректним језиком науке, јединственим и јасним стилом.

Одабрана литература и извори (укупно159) примерени су потребама рада како по квалитету
садржаја, тако и по обиму. Коришћени извори обезбедили су свеобухватну основу за битна

закључивања о проблему и предмету истраживања, као и за доказивање постављених хипотеза.

Комисија за оцену завршног рада/докторске дисертације је, на основу свега изложеног,
закључила да је докторска дисертација под називом „ДИГИТАЛНА ДИПЛОМАТИЈА КАО

ОДГОВОР НА ИЗАЗОВЕ САВРЕМЕНОГ ДОБА“: кандидата Драгану Николићу, мср

оригинално и самостално научно дело кандидата и да садржи наведене научне доприносе, те

предлаже наставно-научном већу Правног факултета, Мегатренд универзитета да одобри њену

јавну одбрану.

МЕГАТРЕНД УНИВЕРЗИТЕТ
Булевар маршала Толбухина 8, 11000 Београд

Извештај комисије о оцени докторске дисертације

Верзија: 2 Ознака: С.2.07-6 Страна 7 од 3
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